VI.

Non omnia loca V.T., quae a Jesu et Apostolis adducuntur, vera vaticinia sunt, sed per accommodationem tantum, ut aiunt, obsimilem eventum, allegantur, e.g. Matth. 2,15.18; Act. 1,20; Matth. 24,15; 27,35; Joh. 13,18.

VII.

Vaticinia potissimum vim habebant ad convincendum Judaeos, Christi et Apostolorum tempore, quomodo hi etiam saepius argumentis $\kappa\alpha\tau'\ \alpha\nu\theta\rho\omega\tau\omicron\nu$ s. argumentis, eorum ingenio, opinionibus, modo explicandi ff. literas, adaptatis, contra eos contendebant.

VIII.

Miracula Christi et Apostolorum confirmant, eos esse divinos legatos, Joh. 5,36; 10,25.37; 15,24.

IX.

Auctoritas ergo eorum et veritas religionis christianae omnino confirmatur hisce miraculis, quanquam minoris ponderis nostro tempore, quam eo, quo facta sunt.

X.

Dona miraculosa Spiritus S. soli ecclesiae infantiae concessa sunt, quare haud porro expectanda.

XI.

Testimonium Spiritus S. internum non est aliud, quam convictio de veritate religionis christianae, e cognitione praestantiae eius et saluberrimorum effectum, orta, Joh. 7,17.

XII.

Expositio praestantiae doctrinarum religionis christianae et aptissima via ad convincendos adversarios nostri temporis de veritate eius.

Aufgabe

Welches sind die Ursachen von der verminderten Achtung gegen den Predigern Stand, und was kann der Prediger zur mehreren Würdigung desselben beitragen ?

Theses

I - IV

Articuli Augustanae Conf. XI, XII, XIII et XIV

V.

Religionis doctori populari quid faciendum est, si de religionis historia imprimis, quam docet iuventutem et adultos homines narratoris pragmatici nomen mereri velit? In duobus causarum generibus indagandis, altero physico, quod vocunt, altero teleologico |: der wirkenden Gründe, und Endursachen :| praecipuae pragmatici doctoris religionis scilicet notitiae eiusque historiae rationes quaerentis, partes absolvuntur. Qui in physicum genus illud inquirat religionis doctor praesentia |: facta scilicet, quae iam sint ipsi exponenda :| ex praeteritis diiudicat quibus sint effecta, et causas rerum quae quidem argumentum historiae religionis efficiunt, ex ipsa rerum notitia naturali, quantum possit, petere studet. Teleologus |: non theologus qua talis :| finem et futura potissimum spectat, quorum causa omnia eveniant rerumque in facto positarum rationes a consilio rerum cunctarum auctoris summi, providique rectoris et gubernatoris modeste repetit.

VI.

In exponendis rebus in facto positis, quae ad religionem pertinent non statim causis naturalibus seu intermediis relictis, ad Dei operationem quam dicunt immediatam confugiendum, sed in causas istas sedulo inquirendum est. Licet enim omnes, qui sanam philosophandi rationem sequuntur in eo consentiant religionis notitiam primam a Deo cum hominibus esse qualicunque ratione communicatam, hoc ipso tamen non e medio tollere volunt necessitatem, in rationem, et interiectas oraculorum factorumque, quae naturae vires excedere videntur, causas inquirendi.

Etenim Deus et in iis rebus, quae ab eius institutione et vi profiscuntur in regno physico, atque ad id quod nomine complexo moralitatem appellare possis, efficiendum tendunt rerum hominum locorum temporumque opportunitate semper utitur; et nihil unquam efficit, quod rerum univer-

sarum naturae ab ipso creatae repugnet, singulis singula aptat, et ordine constituto accommodat.

Itaque studii istius negligentia non solum dedecet religionis doctorem ingenuum et bonum, sed et omnem rerum in facto positarum, quae ad religionem pertinent, perscrutationem et naturae ipsius studium tollit, et ignaviae et socordiae ansam praebet.

VII.

Quo diligentius quis et in religionis historia tradenda argumenta et facta, quae proponuntur ad naturales causas, rerum humanarum circumstantius, referre studeat; eo dilucidius et rectius curam providam omnia gubernantem et hominum, qui tam ingeniis cultura et lingua, quam opinionibus adeo differunt, studia atque consilia admodum varia ad eundem moralitatis finem sapientissime dirigentem cognoscat, intelligat et applicet.

VIII.

Multo facilior est progressionum religionis nostrae notitia accurata et critica quam originum.

IX.

Quum varium et minime sibi constans sit iudicium de veterum et recentiorum theologorum meritis circa religionis nostrae originum et documentorum historici argumenti illustrationem et interpretamenta, quaeritur, quid statuendum sit de vero laborum et scriptorum pretio, quibus nostra potissimum aetate b. Jerusalemus; Herderus, Eichhornius Paulus |: Prof. Jen.:| Hezelius, alii religionis nostrae originum historiam et rationem illustrare et S. litterarum locis et argumentis multis, quae theologorum *μισολογικων* interpretamentis obscurata esse videbantur, ea ratione lucem afferre conati sunt, ut cum philosophiae liberatoris cultiorisque hominum variae indolis et ingeniorum itemque linguarum et historiarum veterum, orientis imprimis, scientia, S. litterarum studium coniungerent, et res humanas quas dicunt profanas ad illustrandas sacras transferrent.

Inprimis quaeritur: an ita manifestum sit,

1.) Mosis instituta omnia partim religionis formae patriarcharum i.e. proavorum populi Israelitici, partim Aegyptiorum legibus et institutis superstructa esse;

2.) prophetarum proris aevi disciplinam in repetendis evolvendis, explicandis et multifariam applicandis. Mosaicis institutis omnem et universum versari;

3.) et philosophiae earum gentium quibuscum vel eodem interdum domicilio vel regionis vicinitate iuncta erat natio Judaeorum multa prophetarum inter Ebraeos senioris aevi effata deberi: - ac iam post tot tamque dilucida uti dicunt, doctissimorum V.T. interpretum, e.g. Herderi, Eichhornii Pauli argumenta in promptu esse, a multis creditur ?

XI.

Quo sensu et quatenus dici possit, argumenta doctrinae a Jesu Christo propositae quaerenda esse a.) vel in sacris V.T. libris Mosis et prophetarum effatis a Jesu repetitis, explicatis ad suam religionem translatis; b.) vel in aliis quoque Judaeorum sapientum libris vel gnomis vel historicis; vel in iis Judaeorum eiusdem fere aetatis scriptis, vel Josephi et Philonis quibus, quae de religione tum temporis et in illis regionibus invaluerint sententiae edocemur ?

Jesum et discipulos eius scripta ista omnia, vel secundo loco nominata, iam sua aetate legisse, non statuitur; at familiares ipsis fuisse sententias, quas in libris istis iam relatas legimus, sumitur: quo iure et fundamento ? quaeritur.

XII.

Pari ratione statuunt recentioris aevi interpretes N.T. bene multi in Apostolorum Pauli imprimis Apostoli scriptis caute a se invicem discernenda esse ea, quae institutioni J.C. ipsius, summi divinique magistri, et quae contra opinionibus popularibus philosophiae Judaicae (e.g. 1Cor. 5,5) Chaldaicae et graecae interpretandi V.T. libros rationi tum usitatae, quae suo ipsorum denique ingenio iudicio verique inveniendi studio debentur: an et qua cautione et moderatione et in quem finem huiusce

discretionis assertum et norma quaedam inde deducenda admitti possit, hoc sit quaestionis huiusce argumentum.

XIII.

Argumenta doctrinarum a scriptoribus s. usitata saepius differunt omnino ab iis, quae nostris hominibus et nostrae ingeniorum animorumque culturae sint accomodata. Attamen conveniebant ista scopo virorum sacrorum ipsorum ingenii eruditionisque formae eorumque quorum usui singula maxime destinata erant, sentiendi iudicandique rationi. Multum e.g. efficiebant argumenta, quae antiquiorum librorum Judaeis sacrorum sola auctoritate nitebantur; multumque valebat illud interpretationis genus, quod vel singula verba, litteras adeo, premeret, vel ad *αλλελολογιας* omnia traheret. Unde factum, ut Paulus Apostolus quoque saepius eiusmodi argumentationibus felici quidem cum successu uteretur: e.g. Gal. 4,24.

XIV.

Genuinae religionis quam profitemur formae contemplatio pura et scrutatio candida et adsidua ad quam ducit studium librorum s. vere criticum inter *πικραλολογισμου* et *νεολογισμου* errores mediam quasi viam eamque rectam commonstrat et quale pretium scholarum formis et scholasticorum quoque theologorum recentioris aetatis studiis conveniat, accurate statuit, et alienas de religione sententias tolerantem scutatoris efficit animum.

XV.

Omnis revelatio vere divina eiusque sana applicatio hominibus intelligendi vi sua recte utentibus data et destinata est, et in educatione generis humani in mentis hominis cultura animique emendatione versatur.

XVI.

An authentia loci 1Joh. 5,7 ex argumentis internis, ad modum celeb. Heze-
lii (vide: Über die Echtheit der Stelle 1Joh. 5,7 aus Gründen der höhern
Kritik, Giessen 1793) defendi possit ? Atque an hic modus, quo supponit
cl. auctor, Johannem duplex epistolae suae *αυτογραφον* alterum in quo

scripserit hanc suam de tribus in coelo testibus sententiam alterum, in quo propter *σκληροκαρδων* lectorum quorundam prudenter uti videtur cl. auctori omiserit confecisse, admitti possit ? Et si genuinus sit locus Apostoli an dogmatis de Trinitate in forma nostra symbolica veritas ex eo possit ostendi ?

Aufgabe

Wie kan der Schullehrerstand auf dem Lande auf eine gründliche und den Bedürfnissen des Landmanns und der größeren Societät angemessenen Art verbessert werden ? Sind die Landschullehrerstellen |: die wenigsten 100 ... (Mark) eintragen :| mit Candidaten des Predigtamtes |: wenn besonders die Anzahl derselben über das Verhältnis der Pfarrstellen und deren mögliche Erledigung zunimmt :| unter solchen Bedingungen, Aussichten, Einschränkungen und Umständen, als der würdige Verfasser der Schrift: Gedanken und Vorschläge zur Verbesserung der Volksschulen, angiebt, zu besetzen ?

Theses synodales

I.

Inter innumera Christi beneficiorum genera non minimum hoc est adnumerandum, quod in publicam et privatam omnium salutem iura et officia imperantium et obedientium in ecclesia sua stabiliverit.

II.

Quum ordinem quemcunque constituere vellet hanc sententiam et legem in universum et fundamenti loco proposuit: Nullam esse potestatem, nisi a Deo, et, quae sunt potestates, eas a Deo constitutas esse. Ex quo efficitur, ut omnes mortales superioribus parere debeant, et, qui repugnent, Dei institutioni resistant, quique restiterint, poenas daturi sint.

III.

Ordo politicus a Deo institutus, opus Dei habendus est, quantum boni a Deo profiscentis in eo est, et a vitiis, quae hominum culpa in id irrepunt, liber et incorruptus manet.

IV.

Quamvis imperantes, magistratus, domini impii, iniusti et crudelis potestate a Deo concessa abuntantur, lege tamen et exemplo Christi cautum est, ne subditi illis repugnent, sed ut pareant non solum supplicii metu, sed etiam quia officii est omnibus personis potestate pollutibus propter Dominum.

V.

Quum propter Dominum pareant Christiani, sequitur ut obedientiam denegare debeant in omni re, quae iuri naturae et legi Domini revelatae adversatur, et magis Deo pareant quam hominibus.

VI.

Dum subditi Christiani ab omni repugnantia, furore et seditione avocantur et absterrentur, videant superiores, ne animos potestati suae Subiectorum, excitent, exacerbent, discant iustitiam, ipsi scientes

eorum Dominum in coelis esse, qui nihil tribuit personis, ne inferioribus iusta repugnandi et vim vi repellendi causa data esse videantur.

Aufgaben

1.

Kann Dr. Martin Luther unter einem Schein der Wahrheit beschuldigt werden, daß er nach seinen Grundsätzen in Reden und Schriften Aufruhr gegen die Obrigkeit gebilligt und gar dazu aufgemuntert habe ?

2.

Worin besteht der wahre Gehorsam gegen die Obrigkeit, den Christus und seine Apostel gelehrt haben, und den christliche Lehrer ihren Gemeinden einschärfen müssen ?

3.

Ist ein wirklicher Staat in der Geschichte bekannt, der ohne alle Religion bestanden wäre, und kann ein Staat ohne alle Religion bestehen ?

4.

Welche sind die vornehmsten Punkte, worauf ein Prediger nach unseren obrigkeitlichen Gesetzen bei Verheiratungen achten, und wonach er fragen muß, um nicht gegen sie zu handeln ?

5.

Wie werden die gesetzlichen Bestimmungen kurz gefaßt, an welchem Orte die Aufgebote geschehen und die Trauungen verrichtet werden sollen ?

Theses synodalis

1.

Credere deum principium est omnis religionis, ideoque nostris temporibus, quibus Atheismus a permultis summopere evehitur, in primis inculandum.

2.

Sacra scriptura deum esse non probat, sed postulat sive praesupponit, probationem soli rationi relinquens.

3.

Viam hujus probationis persecuti sunt philosophi, jam ante Christum natum, non pauci, maxime Socratici, ac postea longe plures, graecae potissimum ecclesiae Patres, argumentis cosmologico et physico-theologico adhibitis, quibus seculo XI Anselmus argumentum ontologicum addidit. Majus his probandi generibus robur majoremque lucem, pro indigentia temporum, dare studuerunt inter recentiores inprimis Cartesius, Leibnitius, Wolfius, Baumgarten, Jerusalem, Sulzerus cet. et denu Kantius, et sic successive exorta sunt systemata existentiam dei probandi partim a priori, per argumentum ontologicum, partim a posteriori per argumenta cosmologicum, physico-theologicum, historicum, Mendelsonianum, et denique ethonomicum seu morale, quorum autem nullum, ut cum recentioribus philosophis fateri debemus, deum esse demonstrat.

4.

Argumentum ontologicum, quod a notione entis necessarii et summe perfecti sumtum est, et secundum quod notioni naturae perfectissimae tribuendum esse et hoc, quod vere sit, comprobari solet, nihil probat, quoniam existentia esse necessarii et perfectissimi, que demonstranda erat, tantum praesupponitur, et a posse adesse concluditur.

5.

Cosmologicum argumentum, quod a casualitate seu conditione rerum fortuita ducitur, et quo sustinetur, res humanas earumque conditionem, quoniam

incertae, inconstantes et mutabiles sint, a nutu aliquo superiori sive a voluntate et cura potentioris et reatricis cujusdam animae pendere, mancum et defectuosum est, quia quum essentiam rerum non possumus cognoscere, sed tantum effectus earum scimus, determinari nequit, annon rebus ipsis aliquid inhaereat, vi ejus absolute necessariae sint.

6.

Argumentum physico-theologicum, sumtum a sapientibus finibus mundi omniumque rerum in illo existentium, quippe quae propter naturam suam, destinationem, aptissimum delectum et ordinem neque sese ipsas producere, neque casu aliquo caeco produci potuerint, ideoque originem suam ac constitutionem infinitae alicui menti seu deo debeant, valde quidem efficax est ad excitandam, etiam in hominibus sensu tantum communi praeditis, in deum fidem; attamen 1) non probat, autorem mundi esse naturam infinitam, omnipotentem, omnisciam, sed tantum valde potentem, magna sapientia, scientia cet. instructam; 2) non probat mundi creatorem, sed tantum architectum, artificem seu demiurgam; 3) haud continet plenariam inductionem, quia de omnibus rebus sapientes dei fines allegari non possunt.

7.

Argumentum historicum, ab universalitate fidei in deum inter omnes terrae gentes desumtum, contradicit 1) historiae et experientiae, quum inveniuntur nationes omni cognitione dei carentes; et 2) dantur etiam errores longe lateque dispersi et assumti.

8.

Argumentum a Mendelsonio ab imperfecta hominis cognitione sui ipsius deductum, ex qua concludendum esse putavit, dari supremum intellectum, qui omnia cognoscat tam possibilea quam vere existentia, cum optima voluntate et summa potentia conjunctum, involvit 1) petitionem principii, quia praesupponit, quod demonstrandum erat, praetereaue nihil probat; et 2) si quid probat, non tamen probat, unum tantum ejusmodi intellectum existere.

9.

Addidit ergo Kantius argumentum morale, a necessitate virtutis derivatum, quod sic se habet: Virtus est necessaria, sed inest homini simul inextinguibile desiderium felicitatis; nunc autem moraliter agere debemus sine respectu ad felicitatem nostram; ergo sempiterna foret conflictio inter obligationem ad virtutem et felicitatem hominis, licet non hac vita, tamen in futura vita, in harmoniam redigeret. Omnino hypothesis haec est omni dubio major et ratio existentiam dei suscipiendam et necessario credendam esse; sed summa evidentia caret.

10.

Licet vero omnia haec argumenta existentiam dei apodictice non demonstrant, attamen illa maxime credibilem et susceptu dignam reddunt, ita ut absurdius nihil cogitari possit, quam contraria huic sententia, sive Atheismus; idque sufficit, deum indubitate credere. Deum ergo vere esse, res merae fidei est.

11.

Argumentum physico-theologicum et morale in hoc probandi genere sunt optima, ceterisque omnibus praeponenda, partim quod captui multitudinis maxime adaptata et facillime intellectu sunt, partim quoniam homines ad credendum, cognoscendum et verendum deum fortius compellunt et lenius adsuefaciunt, quam artificiosissimae ratiocinationes. Igitur etiam sacra scriptura priori isto tam fertili principio utitur Rom. 1,19.20; Act. 14,15-17; 17,23-25; Ps. 19,2-7; Jes. 42,5; 45,12-21.

Aufgaben

1.

Sollte die Erklärung von Jesu Worten Matth. 23,39; 26,64; 16,27.28 , da man sein Kommen und Kommen in den Wolken des Himmels von der Zerstörung des jüdischen Staats versteht, wohl die richtige sein ?

2.

Was ist von Döderlein's Meinung (in seiner Moral) zu halten, daß ein

erzwungener Eid keine Verbindlichkeit habe ?

3.

Welche Tugenden sind dem Bauern oder Landmann sowohl in seiner Lage überhaupt als besonders bei den jetzigen Zeitumständen einzuschärfen ?

Theses

I.

Corruptio generis humani est universalis.

II.

Haec corruptio tamen non est ita intelligenda, ac si omnes homines aequali modo depravati, viribus recte agendi olane destituti, et ad omne malum propensi essent. Hoc enim cum experientia et historia pugnat.

III.

Loca Scripturae S. quae talem corruptionem hominum, qua omne bonum et rectum excluditur, indicare videntur, agunt de perverso morum statu, qui in Ethnicis et Judaeis deprehendebatur, sed quis negare audet, inter utrosque fuisse homines bonos, sapientes, justos, veritatis et virtutis cultores ?

IV.

Causae corruptionis morum sunt, non peccatum Adami, sed prava educatio, vis atque dominatio sensum, male exempla, ignorantia, opiniones praeconceptae, et aliae plures.

V.

Pravitas nobis non ingenita est, et infantes recens nati, rationis usu nondum praediti, adhuc sine omni peccato sunt.

VI.

Peccatum Adami nobis a Deo imputari, justitiae ejus ac bonitati plane contradicit, neque ex ullo dicto Scripturae S. probari potest.

VII.

Peccatum inhabitans, inhaerens, Rom. 7,17.20.21; Ebr. 12,1 sunt omnes pravae ac dominantes affectiones in homine.

VIII.

Verba Pauli Rom 5,12 per unum hominem peccatum venisse in mundum, continent descriptionem propagationis et dilatationis peccatorum. Homo ille unus, s. primus, Adamus, incoepit peccare et omnes posterius ejus insecuti sunt illum.

IX.

Verba Pauli Eph. 2,3. Nos Judaei fuimus natura filii irae, i.e. digni supplicio, sicut et caeteri, ita explicari debent. Nos Judaei ex indole animi nostri et propter perversitatem morum aequae poena digni eramus ac Ethnici.